
SINDICATO DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL DE RORAIMA - SINDSEMP/RR

RESOLUÇÃO COMISSÃO ELEITORAL nº 001/2016

O Comissão Eleitoral (CE), considerando a Portaria nº
001/2016, do Conselho Deliberativo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Art. 52, dos Estatutos

RESOLVE

Estabelecer o calendário para as eleições gerais de
2016, com vistas ao preenchiomento dos cargos para a Diretoria e Conselho Fiscal.

a) 05 a 13 de maio de 2016 – prazo para as inscrições de chapas que deverão ser feitas
junto a qualquer um dos membros da CE. 

b) 16 de maio de 2016 – publicação das chapas inscritas pela CE.

c) 17 a 18 de maio de 2016 – prazo para impugnação das chapas inscritas;

d) 19 de maio de 2016 – julgamento e publicação das chapas que concorrerão ao pleito.

e) 20 a 24 de maio – prazo para campanha eleitoral

f) 25 de maio de 2016 – eleições, apuração, proclamação da chapa vencedora e posse
dos eleitos

Boa Vista,  04 de maio de 2016 

WESLEY DOS SANTOS BEZERRA – Presidente da CE.

MARCOS MILTON RODRIGUES – membro 

 

SERGIO NEY DE JESUS – membro 

RESOLUÇÃO COMISSÃO ELEITORAL Nº 002/2016

O Comissão Eleitoral (CE), considerando a Portaria nº
001/2016, do Conselho Deliberativo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Art. 52, dos Estatutos

RESOLVE

Estabelecer  as  normas  para  o  recebimento  das
inscrições e a realização das eleições propriamente ditas.:



SINDICATO DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL DE RORAIMA - SINDSEMP/RR

DAS INSCRIÇÕES

1. As inscrições das chapas concorrentes ao pleito deverão ser efetuadas das 08h do
dia 04 de maio até às 18h do dia 12 de maio do corrente ano 2016, junto a qualquer
membro da Comissão Eleitoral ou através do e-mail wesleysantos  @mprr.mp.br   com
pedido de confirmação de leitura para  remetente.

2. No  requerimento da inscrição deve constar o nome de todos os associados
candidatos e respectivos cargos na Diretoria e Conselho Fiscal. 

DAS ELEIÇÕES E POSSE 

3 – A eleição acontecerá no dia 25 de maio de 2016, quarta-feira, no período das 08 às
17 horas, através da intranet, conforme regras a serem posteriormente divulgadas.

4 – O voto é pessoal e intransferível;

5 – O resultado da eleição será divulgado logo após o término da votação com a posse
imediata dos eleitos. 

Boa Vista,  04 de maio de 2016 

WESLEY DOS SANTOS BEZERRA – Presidente da CE.

MARCOS MILTON RODRIGUES – membro 

 

SERGIO NEY DE JESUS – membro 

DIRETORIA EXECUTIVA 
Presidente: Edmilson José Brandão Coimbra
Vice Presidente: Elione Donato dos Santos
Secretário Geral: Mozarildo de Souza Matos 
Secretário Adjunto: Alysson Kleiton Cavalcante 
Tesoureiro: Tompson Ribeiro Damasceno 

AUXILIARES DA DIRETORIA 
Assessor de Assuntos Jurídicos: Ivanilde Carvalho Guimarães
Assessor de Relações e de Comunicações: Janiele Araújo de Lima Matos 
Assessor de Esporte: Alexsandro Carvalho dos Santos 
Suplente: Rossine Pimentel Cardoso 

CONSELHO FISCAL 
Presidente do Conselho Fiscal: Rosimary Rodrigues Barreto da Silva 
Segundo Conselheiro: Rener Lúcio Gemaque de Oliveira 
Terceiro Conselheiro: Marcelo Alexandre Silva 
Suplente do Terceiro Conselheiro: Julierne Costa Nascimento 

Boa Vista,  19 de maio de 2016 

mailto:wesleysantos@mprr.mp.br
mailto:wesleysantos@mprr.mp.br

